Haec ergo si cum perfecta caritate fideliter volumus agere, ¹certissime et possumus et debemus credere, quod nos dignetur ¹Domini ineffabilis pietas exaudire. Et quia
 20 ipse dixit « si duo vel tres ²consenserint super terram, quicquid petierint fiet illis^d », pius ¹et misericors Dominus, qui duos aut tres se exaudire promittit, potest ¹fieri ut totum populum pro unius paenitentis indulgentia non exaudiat? ¹Absit a nobis, ut hoc vel leviter de illius ineffabili misericordia cogi¹temus. Toto enim corde credere
 25 debemus, quod nos pro paeniten²tibus fratribus nostris benigno ac pio animo supplicantes exaudiat, ¹qui ut rogetur invitat, sicut ipse in evangelio dixit : « Petite, et acci¹pietis^e. »

Et hoc adtendite, fratres, quod qui paenitentiam petit, excom¹municari se supplicat. Denique, ubi acceperit paenitentiam, coopertus ¹cilicio foris eicitur. Ideo enim
 30 se excommunicari rogat, quia ad per³cipiendam eucharistiam Domini indignum esse se iudicat : et propterea aliquandiu se ab isto altari alienum vult fieri, ut ad illud altare ¹quod in caelo est mereatur cum segura conscientia

11 volumus ... meruimus : volumus ... meremur L^{2p} || 12 contendat : intenderet T¹ || 13 ab aliis om. L¹⁻³ || 16 fratrem : fratri T¹ || 18 dignetur domini : domini dignabitur T¹ || 25 supplicantes : supplicandos L^{1-2p} || 31 illud : illum T¹L^{2p}.

^b Jac. 5, 16 ^c cf. Prov. 18, 19 ^d Matth. 18, 19 ^e Jn 16, 24.

1. Nous retrouvons fréquemment chez les Pères cette version,

de tout notre esprit. En effet, qu'avons-nous voulu, quand nous avons mérité de parvenir au remède de la pénitence, sinon que tout le peuple s'efforce d'implorer pour nous la miséricorde divine? Donc, ce que nous désirons que les autres fassent pour nous, nous devons y donner nos soins pour les autres aussi avec une parfaite charité, à cause de ce qui est écrit : « Confessez l'un à l'autre vos péchés et priez les uns pour les autres, afin d'être sauvés^b », et ceci : « Le frère qui aide le frère sera élevé^{c1}. »

Si donc nous voulons faire cela fidèlement avec une parfaite charité, nous pouvons et devons croire de façon tout à fait certaine que la bonté ineffable du Seigneur daignera nous exaucer. Et parce que lui-même a dit que « si deux ou trois s'entendent sur terre, tout ce qu'ils demanderont leur sera accordé^d », peut-il se faire que le Seigneur bon et miséricordieux, qui promet d'en exaucer deux ou trois, n'exauce pas le peuple tout entier au sujet du pardon d'un seul pénitent? Loin de nous de penser cela, même si peu que ce soit, de sa miséricorde ineffable. En effet, nous devons croire de tout cœur qu'il nous exauce quand nous supplions d'un esprit charitable et pieux pour nos frères qui font pénitence, lui qui nous invite à le prier, comme il l'a dit lui-même dans l'Évangile : « Demandez et vous recevrez^e. »

Et faites attention à cela, frères :
 Excommunication
 temporaire celui qui demande la pénitence, supplie qu'on l'excommunie. Finalement, lorsqu'il reçoit la pénitence, il est jeté dehors couvert d'un cilice. Il demande en effet à être excommunié parce qu'il se juge indigne de prendre part à l'Eucharistie du Seigneur ; et en conséquence, il veut être pendant quelque temps tenu à l'écart de cet autel-ci pour mériter de parvenir en sûreté de conscience à l'autel qui est dans le ciel. En

différente de celle de la Vulgate. Voir, par ex. CYPRIEN, *Epist.* 55, 18 et PAULIN DE NOLE, *Epist.* 1, 10 ; *Epist.* 13, 1 ; *Epist.* 40, 3.

275 pervenire. Prop(275) terea se a corpore et sanguine Christi quasi reum et impium cum ^lgrandi reverentia vult removeri, ut per ipsam humilitatem tandem ^laliquando ad communionem mereatur sacrosancti altaris accedere.

3. Et tamen, fratres carissimi, hic ipse, qui tam fideliter
5 con^ppuncto corde et contrito paenitentiam petit, sic de intercessione ^ltotius populi debet esse securus, ut tamen totis viribus cum Dei ^ladiutorio de sua sit salute sollicitus; ne forte dicat in corde suo : ^lEcce totus populus pro meis iniquitatibus supplicavit; iam ego et ^lpossum et debeo
10 esse securus. Absit ut hoc vel in cogitatione, non ^ldicam in sermone, habeat ille, qui paenitentiam agit : sed cum Dei ^ladiutorio, quantum potest, sic de aliorum oratione confidat, ut sive ^lin ieiuniis, sive in elemosinis, sive in orationibus, in humilitate et ^lcaritate, sive in opere
15 ad concordiam revocando, peregrinos excipiendo, san^{cto}rum peregrinantium pedes humiliter abluendo, a detractio-
ne vel ^lmaliloquio abstinendo. Vinum, si non permittit infirmitas, non accipiat; si vero hoc propter senectutem vel propter dolorem stomachi ^lnon potest, audiat Aposto-
lum dicentem : « Vino modico utere propter ^lstomachum tuum^a. »

20 Sunt enim aliqui paenitentes, qui ideo cito recon^{ci}liari volunt, ut carnem accipiant. Certum est quod non satis con^ppuncte paenitentiam accipit, qui carnes nulla infirmitate cogente ^laut desiderat aut praesumit accipere. Et ideo etiam reconciliatus ^lpaenitens, ubicumque aut in suo aut in alieno convivio olera aut ^llegumina aut pisciculos invenire potuerit, aliam carnem non debet
25 ^laccipere. Hoc ideo dico, quia, quod peius est, sunt aliqui

275, 8 ego : ergo T¹ || 18 vino modico : vinum modicum T¹.

3 * I Tim. 5, 23.

conséquence, il veut avec une grande révérence, en tant que coupable et impie, être écarté du corps et du sang du Christ pour mériter finalement, un jour, grâce à cette humilité même, d'accéder à la participation au très saint autel.